h Gravissimæ cœtuæ partem in ecclesia Vernoniensi intra Sacellum Deiparæ, etiam nunc appensam videri, ait Theroude; alteram partem constat mansisse penes Sanctum in memoriam accepti divinitus beneficium. Addit item inter memorias ipsius sacelli haberi, quod intra caveam ferream translatus fuerit: quod merito rejicit, non quia ejusmodi custodiaz genus eo tempore insolitum barbaris fuerit; sed quia antiquiori testimonio res caret; et sane par fuisset eam æque aut magis servari quam catenam.

i Huic veritati attestati, qui in captivitate adhuc pri die canaverunt cum Adjutore, ex inquisitione per Hugonem Archiepiscopum facta, nominantur a Theroude Petrus de Courtigny, Henricus de Preaux, Andreas de la Ferté, Rosfredus de Puisxae, Odo de Pormor, aliquique: que faciunt ut Hugonis qualecumque scriptum ardenter expetatur.

k Theroude ait ab Hugone dedicatum sacellum et tria in eo alteria, eorumque præcipuum sub invocatione

S. Salvatoris et S. Magdalena: ego, a Gaufrido Hugonis decessore malim id factum opinari, nisi aliud legatur in ipsis Hugonis scripto.

l Superest etiamnunc locus iste in antro post altare, ibique decumbunt cum spe sanitatis qui optant a febris per S. Adjutorem liberari: quod et olim factum, Hugone teste, asserit Theroude.

m Addit idem dicere Hugonem, quod præter recitata miracula plura olia vivens Adjutor fecerit, optime testata et sibi nota.

n Guilielmus hic fuit, qui, ut ciunt Sammarthani, monastica tunica S. Adjutorem, Vernonii ad Sequanam Dominum, induit, ut in ejus habetur vita. Quem nam va? an quam primus Hugo, an vero quam Sausayus vel Theroude scripserunt?

o Idem Theroude (qui hæc et sequentia miracula a Galterio Archiep. descripta) auctorem in injuryæ dicit fuisse Equitem quendam, quem apparitor iste ad judicium citabat.

p Idem dicit, quod Guarinus Episcopus Ebroicensis Galterio attestetur, adiunctaque invocatam pariter fuisse S. Rosimundam, et vicorum Passy, Gaillon, Estrepagny, ac Longe-ville incolas similiter ad S. Adjutoris patrocinium accurrisse, idemque beneficium meruisse. Postea dicit Theroude processionem illam factam 6 Maii, et initium capisse circa an. 1180.

q De igne Græco tempore Constantini Pogonati invento, ac plurimum in obscurioribus usurpato, vide Zonaram in Pogonato et Choniatem in Isaacio πῦρ ὑγρόν appellant, quod humectata materia constet, quare etiam in aquis ad navium Saracenicorum incendia eo uti Constantinopolitanos obcessos an. 672 docuit Callinicus architectus, ex Heliopi Syriæ ad Romanos profugus.

r Eamdem gratiam dicuntur obtinuisse incolæ Andelienses, Torniacenses, Pormorienses et Pressiniacenses in eodem Normannia circa Vernonum.

## MIRACULA

## Ex Gallico Joannis Theroude.

Joannes de Turniaco, podagra laborans, ab eadem in Sacello S. Magdalena est liberatus. Isemerga de Pormor, caeca eadem et deformiter contracta, ibidem et visum et rectam corporis conformatioinem recepit. Petrus de Pressiniaco similiter visum recuperavit. Guido de Bakevilla ab hydrope curatus fuit. Joannes de Andeliaco, totus distorsus, habitu dini naturali est redditus. Andreas de Turniaco, a nativitate surdus, obtinuit audiendi facultatem. Longum sit hiujusmodi miraculosas curationes, a S. Adjutore impetratas, referre singulas: pro omnibus sit una plures in se complectens, confirmata per Odonem II, qui anno MccXLVI factus Archiepiscopus, uno solum anno Sedem fenuit, ac plura S. Adjutoris miracula conscripsit. Oppido et suburbis Vernoniensibus incubuerat anginæ morbus, squalidus vulgo dictus: qui cum multos mortales sustulisset, instituta ex voto processio est ad SS. Adjutorem, Magdalena et Rosimundam: neque ex eo quemquam amplius ægritudo invasit. Itaque Vernoniensem exemplo moti cives majorni urbium, Parisiensis, Rotomagensis, Carnutensis et Ebroicensis, similis mali remedium eadem pietate exquisierunt in hoc loco; et simili successu gavisi sunt: multi que postea non cessarunt, post veram confessionem peccatorum suorum, ibidem gratiam sanitatis impretrare a suis iisque variis infirmitatibus.

l 12 Hubertus causidicus Rotomagensis, pro cive quondam contra militem insolentem justitiam postulans, ejus furorem ita convitavit contra se, ut per insidias captus, eodem jubente, linguam coactus fuerit absconditam præbere, et pariter ad mendicitatem

*Sanantur  
infirmi variis.*

*Vernoniæ u  
squinantia  
morbo  
purgatur,*

*lingua ab  
scissa restitu  
tur.*

A citatem redactus sit, privatus instrumento vitæ sustentandæ. Huic in tali calamitate diutius cum dolore versanti, consilium datum ut ad capellam S. Magdalena prope Vernonum ex voto accederet. Accessit: et per novem dies totidemque noctes suas ibidein preces continuavit. Ultima autem nocte apparuit ei S. Magdalena, digitisque attrahens exiguum quod remanserat lingue frustrum, illudque ex pyxide unguentaria liniens, loquela ipsi restituit, ea conditione ut causam nullam contra ecclesiam aut innocentem quemcumque agendum reciperet, pauperibus autem gratis serviret. Ille evigilans, et formandæ vocis redditam sibi facultatem agnoscens, nominatum advocavit peregrinationis sua comites, exitum preicationis in vicino loco præstolantes, eisque narravit omnia; atque ita præcurrente in urbem fama, ubi erat notissimus ipse Hubertus, plurimi ei obviam cucurrere, eodemque properavit Gualterius Archiepiscopus, ipsumque processionaliter induxit in eccliam cathedralem ad gratias Deo persolvendas.

*Archiepiscopus ab hostibus liberatur.*

B 13 Eidem Archiepiscopo gravis lis erat cum Barone quedam potente: qui hominibus suis circiter sexaginta stipatus, Præsulem ad visitandam diocesim egressum circum venit. Hos strictis gladiis vi-dens Archiepiscopus in se suosque inermes irruere, expetiit S. Magdalene auxilium: et continuo velut in lapides versi insidiatores omnes, liberum captivis suis dedere transitum; supervenientes autem alii, et, nocturna forsitan obscuritate decepti, oculis certe capti ne socios suos agnoscerent, rati in Archiepiscopi comitatuum se incidisse, eosdem ferire aggressi sunt, itaque mutuis concidere vulneribus. Quare confessim ad capellam venit, eamdemque dum vixit singulis annis visitavit; gratitudinem etiam suam testatus describindis miraculis, quæ per SS. Adjutorem et Magdalenam, facta cognoverat.

*sterilibus conjugibus proles datur:*

a

C 14 Odo quoque Archiepiscopus refert, quod Bavariae Dux diu in matrimonio sterili versatus cum sua uxore a Yola, humanis mediis omnibus frustra tentatis, cum audissent famam miraculorum in sacello S. Magdalene patratorum, eidem se devovere-runt cum oblatione argentea: et mox ipsa nocte vi-derunt Sanctam cum magna claritate, quæ ipsos æque ac cubicularios expergesfecit, ingrediente ad se, edicentemque quod hæc eorum afflictio pœna esset injustæ tyramidis, qua ipse ac majores sui subditum populum eatenus oppresserant: agerent ergo pœnitentiam, et sic in sacello suo sperarent gratiam. Dictum factum. Venerunt supplices, brevi-que post gravida Ducissa voti sui effectum vidit. Anselmus de la Roche-guion et uxor ejus Hauria, amisso per mortem filio, quem initio conjugii sui genuerant, deinceps in sterili orbitate vivebant: votoque adeundi sacelli emissio, similiter con-pexere Sanctam promittentem liberos, quos tres deinceps genuerunt. Idem beneficium impetrarunt Andreas de Yoriaco, Guichardus de Sacquan-villa, Radulphus de Alezio cives Vernonienses et Petrus de Orgevalle civis Louveriens....b

*a contractio-ne, naufragio paralysi et dæmone qui-dam curantur.*

b

15 Adiscardus, vici Pormorii inquilinus, meten-dis frugibus falcam arripiens in festo S. Mariae Magdalene, eam adhærere manibus sensit, cum omnium membrorum contractione, nec nisi in hoc sacello facti pœnitens restitui sibi meruit. Navis mercatoria, ex Flandria in Italiam tendens, naufragium fecisset, nisi communi ad capellam S. Magdalene voto serenitatem meruissent nautæ vectoresque, quanta eis, ad tenendum portum desideratum et vota in redditu solvenda, satis fuit. Conradus civis Vernoniensis, a novem annis paralyticus, nono devotionis suæ die sanatus fuit. Mathildis ex suburbio Vernoniensi a dæmone quo possidebatur liberata est, cum eam mater ad sacellum S. Magdalene adduxit. Ari-

bertus de Curtiniaco renum cruciatni repentino, quo D equo aut pedibus ambulare prohibebatur, ibidem *EX GALLICO.* invenit remedium.

16 Alius eques, verecundia obsistente, non au-debat in confessione exponere suum peccatum, et tamen devotus erat S. Magdalene: quæ nono post anno ipsi apparens, ad veram confessionem faciendam hortata eum est exemplo suo, quæ non formidarat suam facere Christo coram multitudine convi-varum. Denique regionis istius incolæ, quoties a copiosioribus aut rarioribus pluviis vel alia tem-pe-state adversa damnum agris suis ac fructibus metuunt, solent ad hanc capellam convenire, peractaque ibidem confessione peccatorum desideratam cœli tem-periem obtinere. Quæ capella, quoniam S. Mariæ Magdalene nomen servat, ideo miracula ibidem facta saepius quidem ipsius quam S. Adjutoris nomen exprimunt: fuerunt tamen illa hie ad S. Adjutoris Vitam referenda, quia hunc et illam ibi communiter invocari, et utrique accepta referri miracula, indicat communis etiam nunc sensus acecola-rum.

17 Itaque hic etiam consequenter referendum est, quod cum occasione bellorum, jam inde ab anno MCCCXXXVIII inter Anglos Francoque ardentinum, prædicta capella funditus esset destructa, solo gran-diori muro, qui circum altare majus in hemicyclum ducebatur et Sequanam respicit, derelictu; anno MCCCCIV mense Mayo, contigit ut Robinus le Jongleur, annosus vinitor, incola Pressiniaci-superbi (vicus is proximus capellæ est) vir bona atque honestæ vitæ, istuc abiret avium nidos scrutaturus ad victimum suum: cumque ad locum capellæ advenisset, audiuit melodicum concentum velut Officium divinum cele-brantium. Ad quem attonus seque convertens, vi-dit Angelorum multitudinem ac vocem audivit sic dicentem, Officium quod audisti factum est ad hono-rem S. Mariæ Magdalene, cui locus hic sacer olim dedicatus fuit, sub potestate Abbatis Tironiensis in Pertico, quemadmodum probant instrumenta apud illum asservata. Nos autem deficientibus hominibus qui sacra hic peragant, ipsi hue ad id Dei mandato convenimus. Vade ad Archiepiscopum ejusdem Officiales, ut per ipsos perque populum hujus regionis restauretor capella in honorem S. Mariæ Magdalene, quæ hic sese omnibus propitiam semper exhibuit. Cathedram Rotomagensem tenebat tune tem-poris Guilhelmus de Vienna: ad cuius ministros accedens vir iste bonus ac simplex, et visa atque auditæ narrans, visus est eis deliramenta loqui: ideoque in asseveranda veritate constantem, babue-runt in carcere; nihil interim solliciti de archivo Ti-ronensi visitando; ac tandem publica proclamatione infamatum dimiserunt domum. Rursus ergo eodem se contulit, eodemque rursus cantus audivit, eos-den Angelos vidit; quibus quid sibi accidisset refe-rens, iterumque eadem mandata accipiens, rursum paruit, fretus iis quorum jussa exequebatur. Nec frustra. Pervenit enim res ad aures Archiepiscopi: qui audito homine, sam per omnia sensus, rem mi-nime negligendam sibi putavit: sed misit ad Petrum Abbatem Tironensem, rogavitque ut veniret ad locum cuius esse dicebatur patronus, secum fereens instrumenta et memorias quascumque haberet eodem spectantes.

18 Adfuit die præscripto Abbas, eaque exhibuit monumenta, quibus lingua Latina scriptis docebatur certo, quomodo S. Adjutor ab servitute Saraceno-rum miraculose liberatus, sacellum ibi fundarit. Qui-bus lectis approbatisque, ad collectum istie populum sermonem habuit Archiepiscopus: deinde jussit locum a viribus virgultisque purgari. Hoc facto inventum est altare: quod sacris palliis rite opertum, frondosisque

*qui restaura-tum illud con-secat an-1406.*

EX GALLICO.

A frondosisque arborum ramis circum supraque du-tis ad quamdam sacelli formam aptatum, sacrificium incruentum exceptit cum cantu. Quia finito Indulgientias magnas elargitus Antistes est, cun-ctis præsentibus omnibusque adjutrices manus ad restaurationem porrecturis, inter quos ceteros omnes liberalitate sua vicit Guilielmus de Melun Comes Tanearvillanus: cuius impendio et collatis populi eleemosynis, cœpit restaurari locus: ad quem, perfecto jani opere, anno MCCCCVI, die XXII Julii in festo S. Marie Magdalene, rediit Archi-episcopus, et altaria duo, primum in honorem Sanctæ jam dictæ, alterum supra tumbam S. Adjutoris reconciliavit.

B 19 Post solenne sacrum allocutus populum, ei prælegi jussit prædictas chartas, de Latino Gallice redditas; quarum exemplar ibidem dimisit, cuius lectione quotannis iteranda populus excitaretur ad cultum ipsius loci. Quod haec tenus continuatur per aliquos cives Vernonienses, navigio advectos: atque ita circumiacentium vicorum Paciaci, Gaillonii, Estrepagniaci, Longa-villæ ac ceterorum incolæ discunt, quomodo eos supplicationis annue instituende voto obligaverint maiores sui Sanctis Adjuto-ri, Magdalene, ac Rosimundæ. Restituta etiam ibidem Fraternitas est auctoritate Archiepiscopali, ex Vernonensis civibns, ad illius loci sancti conseruationem perpetuam: qui quod ab anno MDLXV usque ad MXX nullum passus sit damnum ab icono-maculo, plurima per Franciam loca saera spoliati-bus et evertentibus, eo majori Dei beneficio adscri-bendum puto, quo sacellum, ad ripam Sequanæ situm, magis opportunum et expositum injuriæ erat.

## ANNOTATA.

a J. Theroude, in margine, divinat fieri posse, ut

hic intelligatur Helica, uxor Otthonis IV; ejus utique D qui ab Arentino lib. 7 Ana. Bojorum dicitur sub Frederico Aenotarbo floruisse; in eius filium, OttoneMajorem, idem Fredericus Bojorix. Ducatum restituit, ante annos fere ducentos ejus majoribus nblatum; sed quid ni olius aliquis, et multo forte junior, ex Bavariæ proceribus (inter quos frequentissimum Ottonis seu Odonis nomen) uxorem habuerit Yolam sive Yolantam; eodem iure Dux appellatus, quo Dux appellaretur Otto iste IV, quia ex Ducibus prognatus?

b Sequitur in Gallico miraculosa liberatio Christia-norum, qui sub Ducibus Burgundiæ atque Bavariæ descederant in Prüssiam, contra paganos provinciæ Leto (Lithuanianum intelligi non est dubium) pugnaturi: quos Rex infidelis præcepit per constrictas glacie patudes, funditus delerisset, nisi od Guistuni Tankar-villani et Ro. eru Haricuriani Comitum istuc præsentium suggestionem, facto rato de visitanda capella S. Mag-dalene, rupta glacies hostilem obsorbuisset exercitum; quod beneficium eorum Archiepiscopo professi sint tum ipst Duces, quorum tacentur nomina; tum Comites septem, et Barones ac Milites triginta quinque; præter plures, quorum nomina legere auctor non potuerit ob chartæ vetustatem, quique initium dederunt confraternitati istuc erigendæ. Quæ omittimus, quia tota narratio videtur fabulosa: nec tumen operosius refutandam putamus; unus sufficit Guilielmus Flander, primus inter septem istuc nominatos Comites, alius dictus Nør-mannus, et inter Flandriæ Comites hujus nominis unicus, qui post necem S. Caroli (de quo egimus 2 Mortii) Flandris obtransus a Rege Franciæ, brevissimum habuit Principatum eumque intestinis bellis occupatissimum, ascendo contra ipsum Theodorio, adeoque non potuit per regre militasse jam Comes. Ceterorum nobilium, apud Theroude nominatorum artates ac familiæ scrutari qui volet; hinc similes forte plures anistorias inveniet.

D. P.

## DE S. GUALFARDO SOLITARIO, VERONÆ ET AUGUSTÆ VINDELICORUM.

ANNO MXXXVII

In ecclesia  
S. Salvato-  
ris de Curte-  
regiacorpus est  
S. Gualfardi,

R egnum Italiæ, quod a Longobardis ad Francos virtute Caroli Magni transierat, sub inferioris longe virtutis posteris Berengarium Italicæ sanguinis Principem suscepit: qui Sedem Verone constituens circa annum Domini CCCXCIV, eamque et munitissima are, et lapideo ponte, et aliis magis operibus ornans, duos ibidem habuit nominis æque ac tituli successores, filium suum Berengarium II, et ex filia nepotem Bereugarium III, quorum variam in novo et violenter usurpato regno fortunum Veronenses historie prosequuntur. Quis eorum Curtem regiam ad Athesis flavii ripam extruderet (nam ab aliquo extractam verosimile est) incompertum habeo; neque Curtem seu palatum fuisse nunc sciremus, nisi ecclesia S. Salvatoris ibidem ædificata nomen inde servaret, et S. Salvatoris in Curte-regia diceretur. Est ea inter quadrangula quinque Veronensis urbis Parochiales ordine octava apud Ughelum, et adiunctum habet monasterium Sanctimonialium Ordinis S. Benedicti.

C 2 Quod autem hanc ecclesiam nobis in præsenti opere memorabilem facit, corpus est S. Gualfardi, ortu Au-gustoi, opificio Sellorii; qui circa annum MXXVI ex Alemania Veronam adveniens, postquam totos viginti annos saltarius in vicina urbi silvula uni Deo notus vixisset; in urbem retractus, decem ibi annos juxta prædictam ecclesiam veluti reclusus vixit; annoque MXXXVII Prædie Kalendas Maji moriens; et miraculis, quibus clare vivus coperat, clarior mox a morte factus; tu-

mulum ibidem ac super eum altare cum annua festi-vitate nunc habet: Franciscus Corna in libro, quem pedestri et nativo sermone conscripsit, anno salutis MCCCCXXVII, de antiquitatibus Veronæ ac de Sanctorum reliquiis quæ in ea reperiuntur asserit, ossa S. Gualfardi requiescere in sepulcro (eo scilicet quod mirculose ipsi sercatum fuisse mox intelligetur ex Vita) in pariete ad latus altaris: ibi etiam esecilicum ferreum et capitum. Ita Augustinus Valerius Episcopus Veronensis, in Monumentis Episcoporum et Sanctorum Veronensium vulgatis anno 1576; additque, Hoc autem cilicium et capitum Abbatissa Monialium dictæ ecclesiæ S. Salvatoris, die XVI Februario, MDLXXIV, nobis asseruit se vidisse ac attigisse, quod erat ex catenis ferreis compactum, et capitum holoserico seu veluto cooperatum, et tam magnum quod etiam huineros cooperire poterat: eaque inde ablata fuisse sub Joanne Matthæo Giberto Episcopo Ve-ronensi, seque nescire quid de his postea factum sit. Dixit etiam intra monasterium esse pallam antiquam, ubi estimago S. Gualfardi, cilicio induiti ad modum vestis ex catenis compactæ.

3 Sedit Joannes Matthæus Gibertus in Veronensi cathedralia ab anno MXXXIV usque ad exitum anni MDLXXI. Præcesserat eum ab annis XXI Marcus S. R. E. Cardinalis Cornelius, sub Pontificatu facta est Translatio S. Gualfardi, ex veteri arcu ad novam in altari; quod ibidem sub ejus appellatione nunc honoratur. Cu-

olim ad latus  
altaris,

F

cum tunica  
ejus ferrea  
et capitulo,dem anno  
1507 in no-  
vam arcum  
ad altare  
transstatum,

jas

*A* *ius Translationis memoriam continet tabella plumbea, intra arcam posita et his litteris inscripta : Hoc jacet, in tumulo Beatissimus Gualfardus, de civitate Augusta : qui migravit Veronæ anno ab Incarnatione Domini mcccxxvii, pridie Kalendas Maji, et ejus Translationis fuit vn Kal. Decembris. mvcn, præsentem Joanne de Abbatia Canonica Veronæ. Sub arcu prædicta legitur hic titulus sculptus, S. GUALFARDI OSSA : et ante altare in tabula transversa, alius longior spectatur hac forma. OSSA S. Gualfardi de Cæsarea Augustana civitate hic requiescent. Ubi frustra Valerius, post eumque Ferrarius in Annotationibus, mendum suspicati, monent delendam vocem Cæsarea, eo qual S. Gualfardus Germanus fuit, non Hispanus. Nec enim verosimile est tituli istius auctoribus de Cæsaraugustana Hispanæ civitate quidquam venisse in mentem : sed cum in Subalpinis alia esset uotissima nominis Augusta, ab antiquis Augusta Prætoria dicta, Salassorum metropolis, et Italæ limes a Solino uinculata, Ducatus u se dicti caput in Pedemontio : ne nominis ambiguitate erraret aliquis, Cæsaream, id est, Imperiale civitatem intelligendam indicarunt.*

*B* *4 Super idem altare visitur etiam S. Gualfardi effigies, lignea, sculptilis, cilicio ex catenis inducta, facta anno MDXVII; quam æque ac altare ipsum locatum credo ab Ephippiorum opificibus, qui S. Gualfardum Patronum venerantur Veronæ : et quidem, ut nobis recentissime interrogatus Collegii Veronensis Rector Octavius Janolinus rescripsit, ipso quo obiit die, quoque a Ferrario refertur in utroque Catalogo Sanctorum, videlicet hoc ultimo Aprilis. Olim tamen promajori, ut credo, Sellariorum ipsorum commoditate et populi ad Sanctum accursuri frequentia melius advacanda, festivitas ista agebatur Kalendas Maji : sic enim in Missali ecclesiæ S. Marie ad Fratam ex membranis, die primo Maji scriptum invenitur, Gualfardi Conf. requiescit in S. Salvatore : et in Martyrologio apud Moniales S. Dominici, Kalend. Maji, Veronæ S. Gualfardi Conf. requiescit in S. Salvario. Ita Augustinus Vulerus, significatque quod Vita ejus habetur in dicta ecclesia manuscripta : qualem scilicet Patres Capucini uia cum particulis de corpore acceptis anno MDCL transcriptam accepere et Augustom attulere, ut infra dicetur, ac serico viridi involutam servant simul cum Germanica interpretatione endem anno Augustæ impressa ; unde eamdem acceptam nobiscum communicauit Joannes Gamansius noster. Interpres fuit Cleo-*

*C* *phas Distelmayr, in Cathedrali Augustana minister altaris : qui suæ versioni apte præmisit verba S. Ambrosii de inventione SS. Gervasii et Protasii, Evasimus, fratres, non mediocrem pudoris sarcinam ; invenimus enim hodie quo videamus præstare majoribus ; Sanctorum Martyrum agnitionem, quam illi amiserant, nos invenimus.*

*D* *Eadem Vita Italice redditu, a Joanne Antonio Blanchino, impressa Veronæ fuit anno MDCLV : et curantibus urbis Romanae Sellariis, qui Veronensem exemplo Patronum S. Gualfardi asciverant, recusa Viterbi a uno MDCLX atque Alexandro Cardinali de Montrealto dedicata. Quam versionem, ex originali Veronensi factam, cum egrapho Augustano conferentes, non tantum discimus hoc ex illo fideliter suisse descriptum ; sed animum inde reflectentes ad hæc verba num. 4 De... miraculis quæ sanctissimus vir Dei Gualfardus... demonstravit, sicut ex præsentibus testibus, religiosissimis personis adhuc viventibus, quos in subsequenti enumerabimus, verum esse invenimus, vobis aperire aliquot bona fide laborabimus ; et tamen nullos testes uspiam nominatos invenientes, cogimur credere ipsum originale Veronense non esse primigenium, sed forte post urbis deflagrationem seujs mentio inserta est num. 12) esse descriptum, deperdito inter flammas autographo ; sicut inter eas tunc periere ana-*

*themata circa sepulcrum appensa. Etenim incendium D istud anno dumtaxat mcccxxx accidit (quantum sciri potest ex historia Veronensi per Hieronymum della Corte) miracula autem, quorum præsentes et udhuc viventes testes in subsequenti nominando pronittit auctor Vita, et si ea solum intelligenda videantur quæ post mortem Sancti acciderunt (sequitur enim, sed primo que... in vita fecit... conabimur declarare) neque scripta sint nisi post obitum eorum qui sanitati per S. Gualfardi intercessionem acceptæ diu superstites, certum de re tota perhibuerunt testimonium, ut fecit Vivianus is de quo num. ii agitur : tamen non admodum diu o morte Sancti facta, et saltem ante finem ejusdem seculi scripta suisse videntur. Ut ut sit ad eorum scriptorum auctoritatem et fidem proxime accedit Vita hic edenda scriptor, ab enque desumptæ sunt synopses vitæ breviores, quas apud Vulterium et Ferrarium Latinæ, Italice apud Hieronymum della Corte, Germanice apud Stengelium licebit legere. Ipse vero Sanctus qui Veronæ pridie Kalendas Maji colitur, Augustæ, ob memoriam Translationis, commemoratur die Octobris XXVI, anno Domini MDCL.*

*E* *6 Instrumenta dictæ Translationis dabinus post Vitam, ex iisque disceimus eidem collaborasse Cl. V. et Augustanæ Virtutis decus præcipuum Mareum Velsorum : quem et primum auctorem expetendarum Verana Reliquiarium suisse mihi persuadeo. Etenim Gamansius noster, in Codice, circa annum MDLXXX ad S. Annum in publica schola descripto (quatuor Reipubliæ Augustanae et olim Marci Velsori fuit) aliud Vitæ exemplum invenit, transcriptumque communicavit : cuius Vita tenorem, iisdem pro majori parte verbis, subinde tamen brevioribus nitidioribusque contexta, infra in notis aliquoties citabimus. Ex hoc autem Codice, qui et ipse vuleri potest ob aliquo Veronensi MS. acceptus, in Sancti hujus Augustani notitionem deductus Velsorus, primum proprio stylo novam Vitam ipse concoxit, additis quæ ex Augustino Valerio addi patabant : et sic ea habetur excusa una cum opusculis beati Fr. David de Augusta Ordinis minorum anno MDCCV : deminde magnum videtur concepisse desiderium, tantum bonum civibus suis communicandi, prout paulo post factum videbimus.*

## VITA

*Ex MS. Veronensi Reliquiis advecto.*

*F*uit quidam nobilissimus vir Christianæ professionis, nomine Gualfardus, de provincia Alemanniæ oriundus, de civitate Augusta : qui divina providentia, cum quibusdam sois sociis mercatoribus, ad civitatem Veronam deuenit : ibique uidens temporis fertilitatem, loci congruitatem, cum socio sui artificii nomine a Lieko, aliis omnibus redeuntibus, in eadem civitate morari dispositus. Beatus igitur Gualfardus, castitate niveolus, caritate flammeolus, modestia sobrius, ira vacuus, constantia magnanimus, patientia virtute longanimis, miseratione compatiens, compassionem intruseus retinens, opus vero extrinsecus quotidie peragens, quidquid denique manuum suarum labore inveniebat, pauperibus et egenis erogabat [uilibet sibi retinens] nisi tantum vestimenti ut liemem depellere et sunum saltem corpus tegere valeret. In eodem vero loco beatissimus Gualfardus, in sellarum exercitio (nam optimus sellarius erat) parvo tempore moratus est. Considerans enim hominem dolositatem, vita sue fragilitatem, diabolus calliditatem, vitam taliter deducere sibi displicuit.

*G* *2 Itaque ut sibi aeternam vitam compararet, et hujus mundi vanitates omnino dimitterent; nemus quod appellatur b Saltuccios, inhabitandi causa, desideranti animo, nullo sciente, introiit : quod nemus non longe a civitate Verone juxta Athesini fluvium*

*cum variis titulis,*

*effigie ac patronatu sellariorum.*

*Festum Veronæ 1 Maii et Vita MS.*

*Eadem Germanice an. 1602*

*et Italice 1604 redditu :*

*AUCTORE D. P.  
gus Latine  
ante annum  
1200 scripta  
fuisse vide-  
tur;*

*ejus compen-  
dia apud  
alios,*

*E*

*aliud exem-  
ptar in MS.  
Velserti,*

*unde novam  
ipse compo-  
sust.*

*sellarii opere  
se sustentat :*

*dein sibi a-  
trius erat  
annis 20.  
b*

EX MS.

ubi iurentus  
et Veronam  
reductus,

c

d  
exundante  
Athesi dis-  
cedit:

e

iterumque  
rediens de-  
cenio vivit  
ad S. Salva-  
toris,ubi virtutibus  
et miraculis  
clarescens,

f

pisces sibi  
attudentes  
habet,eleemosynas  
sibi allatas  
præserrat,

A flumen distabat. In eodem vero nemore beatissimus vir Dei Gualfardus per viginti fere annos [quam] strictissimam, et quam honestam vitam et quam pertutilem ibi duxisset, nullus hominum scire valebat. Nam nemus, in quo manebat, infrequentabile erat, locus ejusdem impenetrabilis fere undique fuerat. Sed cum Domino libuit tanti viri opera ostendere, quibusdam nautis, juxta silvam navigantibus, S. Gualfardum apud Athesis ripam demonstravit; qui ferum aut silvestrem hominem illum forte cogitantes, cum navi ad ripam devenere. Exeentes ergo de navicula et per eundem tramitem incedentes, in domuncula parva hortulum habente eum invenerunt. Quo invito apprehenso, ad civitatem Veronam abduxere. Quem sui compatriota agnoscentes, locum sibi habilem, apud S. Petri ecclesiam in monasterio, invenerunt, et eidem indumenta tribuerunt nec non alia necessaria: a quibus tamen quotidie se abstinebat, et indigentibus quam maxime subveniebat, ibique per brevissimum temporis spatium bonis operibus vacando permansit.

3 Deinde tempore quo Athesis fluvius admodum d' crevit, ita ut totius civitatis platea superaret, præ timore autem cunctis fere hominibus fugientibus, etiam beatissimus vir Dei Gualfardus extra civitatem Veronam perrexit: deinde sanctæ Trinitatis e' ecclesiam, non procul a predicta civitate distante, petivit. In eodem vero loco brevi tempore demoratus, Deo serviendo, obediendo, nihil denegando, mundum cum suis pompis abrenuntiando, a quibusdam religiosissimis viris de S. Salvatoris ecclesia, pio dilectionis affectu et summae devotionis clementia interveniente, suscepitus est. Cum igitur sanctissimus vir Dei Gualfardus in eodem loco permaneret statim sibi cellam fieri ordinavit, ad quam ad sui libitum apud ecclesiam constitutam intravit. Ibi vero perdecim annos diu noctuque in vigiliis permanendo, in orationibus frequentissimis persistendo et in jejuniis perseverando, et a cibis et potibus semper abstinendo, indigentibus quotidie erogare non desistebat. Infirmos a febribus et a multis aliis languoribus liberavit, caecos Dei virtute illuminavit, daemones effugavit, claudos domum rectos dimisit. Etenim erat homo qui pietate, qui justitia, qui modestia, qui fortitudine, qui prudentia, qui denique virtutum omnium splendore, sola Dei bonitate fulgebat. Erat homo, cui sapientia soror, amica prudenter, mater modestia, fortitudo obstetrix, justitia educatrix. Igitur beatissimus vir Dei Gualfardus, taliter bonis operibus vacando, ira et odio semper curauit, et de gradu in gradum semper ascendit.

4 De multiplicibus et innumerabilibus miraculis, quae sanctissimus vir Dei Gualfardus Dei auxilio et virtute [post mortem suam] demonstravit; sicut ex præsentibus testibus, religiosissimis personis adhuc viventibus, quos in subsequenti enumerabimus, hoc verum esse invenimus; vobisque aperire aliquot ipsius miraculorum bona fide laborabimus. Sed primo quæ signa, quæ miracula in sua sacerrima vita ipse fecit, summae dilectionis inquisitione declarare conabimur. Multoties enim hic sanctissimus vir Dei Gualfardus, ad fluminis Athesis ripam descendens, ut suas manus ablueret, et aliquantum aquæ in suo scypho acciperet; pisces sua sponte veniebant, et certatim in scyphum saliebant, nec non etiam sanctissimi viri manus lambebant: quosdam autem eorum sublevabat, postea tamen eosdem deponens, uolentes recedere præcipiendo reverti faciebat [est enim ecclesia Salvatoris adjacens Athesi]. O quanta est ejus humilitas! quanta est ejus sapientia et quam magna fortitudo! quæ magnificata sunt prodigia quæ Deus demonstravit, per tam religiosissimum virum, pro toto populo Veronensi Deum oran-

tem in illa cella! Evidem pueri et pueræ virgines, D de longe venientes snorum majorum præcepto, sanctissimo viro Gualfardo cibum in paropsidibus deferentes, supmissione propter viam turpissimam cedebant: tamen nihil de eo quod erat in vasis amitterebant: quod fere totum præperibus illic præsentibus distribuebat.

5 Eodeo vero tempore quidam civis Veronensis, Mugetus nomine, gravi oculorum detinebatur infirmitate adeo ut videndi officium penitus amissum ulterius sibi restitendum minime crederet. Cumque tali labore diu fatigaretur, ad venerabilem virum nuntium misit, rogans et multa prece deplorens, ut ad se tamquam visitandi causa venire dignaretur. Qui, cum favorem hominum devitans, ire recusaret: Sacerdotis illius ecclesie, apud quam morabatur, verbis admonitus, tandem nocte jam insidente predicti veri domum petiit. Manibus itaque super ipsius ægroti lumina violenter diductis, altera die visus est ei restitutus; et ad pristinam incolumitatem reductus, immensas pro collato beneficio gratias reddidit Dei Viro. Alius quoque civis, Albericus nomine, simili laborauis infirmitate, ad Dei virum venit, ejusque pedibus provolutus, et manus ipsius super propria lumina ducens, qui dolens venerat, medela accepta, cum gudio visus est discessisse.

6 Præterea de eadem civitate Verona vir quidam, qui Gisalbertus vocabatur, visus omnino cæcitatem incurrerat: cui per visum revelatum fuit, ut hominem Dei Gualfardum peteret, per ejus interventum congruam se medelam non dubitaret recepturum. Baculo itaque se sustentans, ad locum ubi vir Dei morabatur accessit: quem, ut sui insereatur, instantissime exoravit, et sic de percepta pristina salute laetus discessit. Cujusdam etiam Rodulphi sellarii conjugi, febrium æstu laboranti, noctu per visum indicatum fuit, ut si ex aqua, qua prædicti viri Dei manus abluerentur, biberet; sine ulla dilatione ex illo febrium languore evaderet. Quo facto, mulier illa convalevit, et de præstito remedia non paucas viro Dei gratias exhibuit. Tantis igitur et aliis innumeris miraculis et bonis operibus sacerrimus Dei cultor, fretus humilitate, expolitus patientia, et discretione compositus: numquam arrogans factus, numquam exaltatus, numquam iratus, numquam superbire videri potuit.

7 Cum vero vitæ suæ finem intelligeret, sibi capsam ligneam construi præcepit, quam in communi via circiter ecclesiam ponì rogavit: super qua capsum, intus vero Dei posito, homines euntes et redentes voluit calcare. Dicebat se non dignum in cœmitorio morari: appellabat se admodum peccatorum et in plurimis Deum a se offensum dicebat. Non multum temporis post, ipso ægrotante, quidam honestissimi viri ejusdem sancti Salvatoris ecclesiae, cum quibusdam suis conviciis, duo plastra invenierunt, et pro arca lapidea, quæ in valle Palena fore ferebatur, apud Cozanum g' ire complacuerent: quæ a multo tempore ante, in nullo etiam serenissimo tempore et firmissimo aere, ab aliquibus hominibus, illam saepissime arcum deportare volentibus, inde auferri potuit; quin statim illis tentantibus arcum prædictam movere, totius ora loci a magna tempestate devastaretur. Sed cum supradicti viri diuina providentia ad arcum devenerunt, cuncti illius vallis homines, solitam tempestatem timentes, ipsos flexis genibus, ne moverent arcum, enixe rogaverunt. Verumtamen, sicut erat Dei voluntas, non idcirco arcum dimittentes, capsam in uno plastro, et cooptorium in alio vehiculo, Dei auxilio, cum magno gudio imposuerunt, sine aliqua temporis adversitate. Venientes igitur cum magno tripudio magna

illumina-  
tum ecclœ,sanct oculis  
infirmos,item alium  
ecclœ,et mulierem  
febrietan-  
tem.moriturus  
sepeliri hu-  
miler pe-  
tit:g  
sed in arca  
lapidea  
miraculose  
advecta,

reconditur:

que

A que lætitia, aream in Domini nostri Salvatoris ecclesiam absque ullo impedimento adduxerunt. Eadem vero hora sacerrimus Dei servus Gualsardus emisit spiritum, qua ipsi cum arca venientes, juxta prædictam ecclesiam cum magna jubilatione accesserunt.

8 Post sanctissimi obitum viri, mulier quædam nomine Tulcelda, *b* paralysis peste prægravata, ac propterea unius brachii et humeri officio destituta, ad illius feretrum vix vadens accessit: ibique per ejus intercessionem, plenariam sanitatem accepit. Sed cum quædam mulier ejusdem contratae sancti Salvatoris, quæ vocabatur Otta (enjus filius, Henricus nomine, gravi unius oculi detinebatur infirmitate) audisset, quod talia prodigia fierent per sanctissimi viri Dei Gualsardi merita; ad ejusdem feretrum puerum deduxit, et oculo sui nati cum sanctissimi viri manu tacto, postea eum pede, taliter cum Dei misericordia meritis sancti viri liberatur. Plures quoque ibidem, tam viros quam mulieres, a diversis ægritudinibus curatos, cæcos illuminatos, contractos extensos, febris æstuantes liberatos, deprehendimus [de quibus, ne se in volumen et verborum copiam protrahamur, legentibus tædio deve-  
B niamus, tacendum duximus].

9 Ast vero post ipsius sanctissimi viri Gualsardi tumulationem, Tridentinus quidam, Joannes nomine, ad ejus arcam delatus est: qui taliter ab umbilico deorsum contractus fuerat, ut vix se moveret, nec nisi clibanis terræ incumbentibus posset incedere. Cumque in oratione persistens ibi moraretur, plebe quæ tunc astabat intuente, membra ejus paralytica extendi cœperunt, tumque demum erectus ad tintinnabula gaudens encurrerit, omnesque adstantes de sua liberatione certos pariter et lætos effecit. Præterea a quadam villa, quæ Agna *i* vocatur, de Paduano Episcopatu, quædam mulier deveniens, oculorum prorsus lumine privata, ante viri Dei arcam dedueta; lux, qua diu caruerat, statim ei fuit redditia. Ancilla quædam quoque Thebaldi *k* Strusii tam acriter a dæmonie vexabatur, ut vix a tribus viris teneri et cohiberi valeret: quæ cum per aliquot dies ante tumulum beatissimi viri fuisse detenta, die Dominico, dum Missa celebraretur, spiritus ille nequam egressus, puellam infestare cessavit: sieque liberata cum ingenti lætitia ad propria remeavit.

10 Alia vero mulier de Terratio *l*, qui locus est C Episcopatus Veronensis, positus [non longe ab agro Paduano], tali capta extitit infortunio, ut genis dentibus et fauces obstruentibus, vix respirandi facultas concederetur: gustare vero nihil, nisi cunctello os reserante, poterat. Illic in somnis facta est revelatio in hunc modum. Visum namque est ei, ut vir Dei Gualsardus ad eam veniret, et eo super genas manus trahente languor abscederet; insuper hortabatur ut sui corporis præsentiam adiret. Ad ejus itaque tumulum veniens, medelam adepta est. Tanta vero hujus habetur miraculi certitudo, quod post hanc mulier omnium bonorum suorum decimas ecclesias, apud quam venerabile corpus quiescit, obtulerit: et sic ex more in unoquoque anno facere consuevit. Veronensis quidam, Andreas nomine, paralysis fuerat dissolutus infirmitate, ita quod cunctis ex uno latere membris attractis, solummodo jaceere cogebatur. Allatus vero ad viri Dei præsentiam, integrum recepit curationem: et sine ullius adminiculo, ad propriam remeavit mansionem.

11 Fuit etiam quidam civis Veronensis, Vivianus nomine, qui ante Clericatum ea detinebatur infirmitate, quæ vulgari locutione cœliva dicitur, quapropter indies eadere compellebatur. Illic itaque cum ad viri Dei sepulcrum pervenisset, eadem qua cade-

re consneverat hora, liberatus est, et diu superstes D de hac re certum perhibuit testimonium. Alius vir, *ex ms.* de quodam castello quod Marciana *m* vocatur, [val- m lis Paltenæ agri Veronensis], tam intolerabili pas- energumenus, sione affligebatur, ut per tres annos diu noctuque ab immoderato garritu minime cessaret; quod plerique maligni spiritus infestatione fieri arbitrabantur. Hic ad ipsius tumulum deductus, pristinæ quieti restitutus est; et garritu sedato, letus et cum ingenti parentum gaudio, reversus est. Pro quo beneficio sibi præstito, dum in hac vita supersuit, in unoquoque anno quamdam olei mensuram ecclesiæ dare consuevit. Præterea Domina quædam, quæ Redalda *iliaca*, nominatur, per annos fere sedecim tam immensum dolorem iliorum passa fuerat, ut nulla evadendi spes existaret. Quadam itaque die, dum solito more torqueretur, ad aream veniens orationi coepit insistere, ac lacrymas fundere: ibique per viri Dei interventum illius languoris plenum accepit remedium, [sanataque domum rediit].

12 In Teutonicorum etiam partibus, dum S. Margaritæ *n* festivitas imminaret, ancilla quædam, que eamdem voverat observare festivitatem, domina compellente et minis eam terrente, in pratum ubi fœnum secabatur exivit. Quæ cum rastrum manus accepisset, et ad fœnum colligendum extendisset; mox manus arida facta sic circa lignum alligata permanit, ut nullo modo extendi, nec quod tenebat rastrum ab ea valeret auferri: unde factum est ut ex utraque parte rastrum incideretur, pars vero quam manus cludebat (utpote quæ immobilis permaneret) sic relinqueretur. Haec, viri Dei sanctissimi fama divulgata, ejus corporis præsentiam petiit. Quocum venisset, paulatim appropinquans, aridam manum [cum altera sana] super arcam elevavit: et mox, di- vina operante potentia, extensa manu lignum cecidit: quod nitque pendens extitit, donec civitas ista Veronensis o combusta fuit, et super hoc facto fidem tribuit. Fuere etiam puellæ duæ de Tridentino Episcopatu, quæ captæ a dæmonie extiterant. Verumtamen cum venissent ad beati viri arcam, sanguinemque et alia foedissima ex ore quasi per vomitum projecissent, sic liberatae per Deum et sancti viri merita, domum cum ingenti gaudio rediere.

13 De Teutonicorum quoque regione quædam Comitissa fuit, quæ maximo membrorum impedimento detinebatur, ita quod nullo modo ambulare valebat. Sed cum visitaret sanctissimi viri Dei Gualsardi se- C pulcrum, divina providentia et beati viri meritis liberata recessit. Fuit etiam vir quidam, Consoldinus *p* nomine, qui cum haberet quædam amicum suum nonnme Ursatum, qui per multum temporis spatium claudus extiterat, ad sancti viri limina ipsum supra dorsum suum adduxit: et statim ante arcam liberatus, domum suis pedibus abiit. Alius quoque vir, Gilbertus nomine, quodam festo, sicut ipse profitebatur, lanificii operi pectines perficiebat idoneos: qua de re unus pectinum tam fortiter ad ejus manum se tenuit, ut inde numquam auferri valuerit, donec beatissimi viri Dei sepulcrum visitavit. Verum illius manu super arcam posita, statim Dei virtute et præfati viri interventione, de manu illius extensa pecten cecidit; et taliter evasus, de hoc diu testimonium perhibuit. In una sola die quinque a dæmonibus capti, meritis et intercessione B. Gualsardi, simul liberati fuere, cum ad prædictam arcam, multis adstantibus et illos sanguinem ex ore vomentes evidenter, accesserunt.

14 Non multum vero temporis est, quod tres Teutonici, qui a Domini nostri Jesu Christi sepulcro veniebant, quique etiam beatissimi Apostolorum Principis nec nos et S. Jacobi ecclesiam visitaverant, ad religiosissimi viri Dei Gualsardi arcam ve- nerunt,

*h*  
*ad feretrum  
sanatur  
paralytica,*

*et alii plu-  
res infirmi,*

*postea ad  
tumulum  
curantur,  
contractus*

*cœca,*

*k  
energume-  
na.*

*l  
fauces ob-  
structæ,*

*paralyticus,*

*epilepticus,*

*n  
puella ob-  
volt viola-  
tionem con-  
tractam ha-  
bens manum,*

*energume-  
na duæ.*

*corpore de-  
bilis,*

*p  
claudus.*

*punctus ob-  
violationis  
festum,*

*energumeni.*

*item unus  
eatenus ab  
accessu ad  
sacra loca  
prohibitus.*

EX MS.

A nerunt, et duo ex illis ingentia munera super arcam deposuerunt. Tertius vero cum sua munera super illicius arcam vellet offerre, nullo modo accedere ad arcam valuit. Unde illius socii a diemone fore captum illum putabant, quia nec ipse Domini nostri Jesu Christi sepulcrum tangere, nec etiam B. Petri Romae osculari, nec etiam ad S. Jacobi arcam accedere valuit. Sed domini praedictus vir ter ad B. Gualfardi arcam frustra ire conatus esset, divina providentia et beati viri meritis sanguinem violenter de jecit ex ore; et sic a garitu et a diaboli tentatione liberatus recessit: et illius socii immensas Deo et beatissimo servo ejus Gualfardo gratias tribuerunt. Praestante domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula se-  
lorum. Amen. Migravit autem B. Gualfardus ad dominum anno ab incarnatione domini millesimo centesimo vigesimo septimo, pridie Kalendas Maji: [et ossa Sancta ejus requiescent in ecclesia S. Salvatoris nostri in Curte-regia supra Athesis fluuen]. q

## ANNOTATA.

a MS. Velseri Zinso, Bianchinius Zinso quae minus placent, quia minus servant formam Germaniri nominis: quod integre forsitan scriberetur Zickardus seu B. Ziccardus: ex veteri Teutonico Zichen rinvire et hardit cor sive ardt indoles.

b Valerio Saltuellus, forte ut magis Latinum diminutivum a saltus silva; et sic etiam habet MS. Velseri. Bianchinius, quasi nominis nota incerta aut aboluta nunc sit, Saltuzzo o Boschetto dictum locum scribit. Supra an infra civitatem situs sit nemo explicat.

c Apud Ughellum tom. 5 vol. 543 parochialium ecclesiasticum 34, dicta S. Petri ad monasterium, cum titulo Prioratus, quem olim ibi monasticum fuisse existit adjunctis diseas.

d Anno 1117, qui fuit ante mortem Beati annus decimus, exundarit Athesis teste Hieron. della Corte parte i Hist. Veron. lib. 3 et annes in pleno habitantes ad fugam compulit cum maxima domorum strage.

e Ughellus loco citato col. 544 Abbatiam appellat, inter parochiales ordine 44.

f Hac verba desiderori in originali, nescio quomodo omissa, apparet ex ea quod mox sequitur de premittendis miraculis in Vita patratis. In MS. Velseri, omissis quibusdam, longe alias sensus redditur. De... miraculis que... in Dei gratia et virtute vivendo, peregit, ut ex adstantibus testibus... adhuc viventibus verissima esse invenimus, vobis aperire bona fide labo-

C ravimus et stricta inquisitione conati sumus. Saepissime etenim sanctissimus vir ad Athesis etc. in eodem MS. subinde etiam adduntur aliqui hanc inutiliter hic representanda, quae tamen a contextu reliquo discrevamus per []

g Vulgo Val Pantena, urbi Verona ad Septentrionem sito: distat autem Cozannum 4. p. m. ab urbe, Valerius Cutianum appellat.

h MS. Velseri Tuleda.

i Au ea que in mappis Montagnana 8 p. m. ultra Bevilacquam, oppidum diaconesis Veronensis ad Orientem extrellum?

k In MS. Velseri Musii, quomodo etiam Bianchinius legit.

l In extremo agro Veronensi prope Bevilacquam.

m Bianchino Marzana, proxima Cuzano praedicta, distans ab urbe solum 3 p. m.

n Festum S. Margaretae nunc quidem ex usu Romanorum Breviorum 20 Iuli colitur; at olim in plerisque Belgis et Germaniae ecclesiis die 13; in Constantiensi vero iuxta kalendaria impressa anno 1561 et 1573, et aliis forte Italicis vicinioribus Alemanniis diaconibus, die 13.

o Post conflagrationem anni 590 nullum memorabile D incendium notot Hieronymus della Corte ante an. 1230

p Bianchino Contoldinus. MS. Velseri Centolinus, quod maxime placet tamquam Italis notum, scilicet diminutum a nomine Vincentius. In eodem MS. Ursinus dicitur, qui hic Ursatus.

q MS. Velseri haec addit, ac tandem subjungit clausulam hic supra positam. Praestante etc.

## TRANSLATIO RELIQUIARUM

Verona Augstantam Vindelicorum,  
ex authenticis instrumentis MSS.

Die lunæ, in mensis Junii mœci. Veronæ, in infra notata ecclesia S. Salvatoris. Ego Antonius qu. D. Francisci de Rothariis de S. Stephano Veronæ, Notarius et in Cancelleria Episcopali Coadjutor, jussu Illustriss. et Reverendiss. D. Alberti Valerii Episcopi Famagustani et Episcopatus Veronæ perpetui Coadjutoris, et sic requisitus a RR. PP. FF. Mansueto de Hostilia et Massæo Bergomensi, ambobus Capucinis, hic Veronæ in venerabili monasterio RR. PP. Capucinorum degentibus, me contuli, simul cum dictis RR. PP. Capucinis, ad ecclesiam E parochiale Venerabilium Dominarum Monialium S. Salvatoris in Curte-regia, causa annotandi praesentem actum, super exhibitione infrascriptarum Reliquiarum S. Gualfardi Confessoris. Quo cum pervenerim R. D. Franciscus de Nigris, Capellanus Curatus d. parochialis ecclesiae S. Salvatoris, facta primis oratione et accensis duobus luminaribus, et aperta fenestrella existente in area altaris S. Gualfardi, accepit quamdam Reliquiam ex Reliquiis S. Gualfardi (ut ibi assertum fuit) in area d. Sancti existentibus, videlicet partem ossis crurum, oblongam quarto uno in circa, cum aliis tribus particulis, illamque consignavit et tradidit eidem RR. PP. Capucinis, acceptantibus et repententibus in quadam seatula oblonga, causa illam transmittendi Augstantam Vindelicorum, ad RR. PP. Capucinos in dieta civitate Augstante degentes, illamque asservandi in perpetuum in illorum ecclesia, quae nunc noviter construitur sub titulo et invocatione S. Francisci, prope conventum RR. PP. Capucinorum praedictorum: et ita annotari institerunt et requisierunt.

16 Sequuntur nomina testium, subsignatio Notariorum et fides facta per Vicarium Veronensem, cum consueto sigillo Cancelleriae: quibus omissis apponendus hic potius similis Actus, de aliis particulis simili modo acceptis, sub hoc tenore. Die Mercurii xxxxi mensis Julii mpcen. Ego Antonius de Rothariis Notarius antedictus, jussu Illustriss. et Reverendiss. D. Augustini Valerii, miseratione divina tituli S. Marci S. R. E. Presbyteri Cardinalis de Verona nunenpati, Episcopique Veronæ et Comitis, et sic requisitus a RR. PP. Mansueto de Hostilia et Joanne Baptista de Caravaggio, ambobus Capucinis, et a R. D. Joanne de Nigris Capellano Curato antedictæ ecclesie S. Salvatoris Veronæ, me contuli cum predictis..., ad ipsam parochialem ecclesiam S. Salvatoris: quo cum pervenerim... idem R. D. Joannes... accepit partem superiorem capitis ejusdem S. Gualfardi, illamque fregit, et ex illa quatuor particulas exhibuit et tradidit eidem R. P. Mansueto: qui illas collacavit in antedicta seatula oblonga, in qua etiam reperitur antedicta pars crurum dicti S. Gualfardi, causa transmittendi Augstantam Vindelicorum, prout in antedicto Actu notatum fuit. Et ita, cum reliquis ut supra: quibus Instrumentum approbationis Augstantæ subjungendum ex ontographo pergamo.

17 Henricus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus

an. 1602  
jussu Co-  
adjutoris  
Veron.

traditur  
Capucinis  
os cruris cum  
tribus par-  
tientis,

fecundam  
Augstantam:

item 4 par-  
ticulae cra-  
ni.

E

quas sibi  
rite prae-  
sentat Au-  
gustanus  
Episcopus  
permittit.

A scopus Augustanus. ad perpetuam rei memoriam. Pastoralis officii nostri memores, omni studio ea libenter amplectimur per quæ Christi fidelium pietas excitatur, ac veneratio Sanctorum cum Christo in cœlis triumphantium. præcipue Patronorum civitatis et dioecesis nostraræ Augustanae, augetur et amplificatur. Ita enim nos universi Christiani Reliquias Sanctorum, quorum animas cum Christo in cœlo regnare non dubitamus singulari amore venerari debemus in terris; ut Dei honorantes amicos, divinis nos beneplacitis coaptamus; et illorum propterea mendicantes patrocinium apud Deum, quod nostris meritis non valeamus, eorum obtinere intercessionem mereamur. Hinc est quod cum nuper nobis, pro parte Religiosorum Fratrum Ordinis S. Francisci Capucinorum Augustæ degentiorum, exhibitaæ fuerint Reliquiae quædam de corpore gloriosi Confessoris Gualfardi, qui quondam in civitate Augustana natus, Veronæ vitam admirandæ sautitatis egit ibidemque, in ecclesia Parochiali Monialium S. Salvatoris in Curia-regia per honoriſſime requiescit, multis miraculis Deo ipsius sanctitatem comprobante clarus; vide-licet una pars ossis crurum oblonga cum aliis tribus particulis, itea quatuor particulae de capite ejusdem S. Gualfardi. Quas quidem Reliquias iūdem Fratres B ex ecclesia S. Salvatoris præfata de corpore d. S. Gualfardi, per Reverendissimum in Christo Patrem D. Albertum Valerium, Episcopum Famagustanum et Episcopatus Veronensis perpetuum Coadjutorem desumptas, sibi donari, tradi, et consignari suis et spectabilis ac præstanti pietate viri Marci Welseri civitatis Augustanae Praefecti precibus obtinuerunt, prout de his publico instrumento desuper rogato aliisque documentis fide dignis constare dixerunt. Proinde humiliter et omnibus rogantes, quatenns nos hujusmodi Reliquias in ecclesia S. Francisci, prope conveniū ipsorum Augustæ nuper ex fundamen- tis ædificata, collocari, et ibidem a Christi fidelibus honorari, atque pro talibus teneri et publicari permitteremus. Nos igitur qui majorum edicti exemplo Christum Dominum in Sanctis suis laudare et honore summis intendimus desideriis, supplicationibus hujusmodi laudabilibus favorabiliter annuentes, et cupientes S. Gualfardi memoriam in hoc suo patrio solo condignis celebrari honoribus: et quia præfata instrumenta et litteras testimoniales sanas et in nulla

expont in  
nova ecclæ-  
sia S. Fra-  
ncisci,

## DE BEATO ANTONIO, ORDINIS EREMITARUM S. AUGUSTINI

D. P.

POST AN  
MCCC.

In Senensi  
territorio  
Monticiani,

**M**illiaro ab Senensi urbe decimo quarto versus meridiem, Monticianum est: Montem-Jani nonnemo, alius Montem-cyanum interpretatur; tertius ab ariete, Jani sacris immolari solito (nam arietem, Montonem, nunc appellat *Hetruria*, et arietem in sigilla suo notat *Communitas loci*) velut Monton-jani, dictum fingit. Si novis conjecturis luberet insistere a Titiano aliquo, veteri istius loci habituatore aut etiam domino, imaginarer natum nomen Mons-Titanus, quod vulgo Montianum effuderunt. Quæcumque nominis origo finit, quem esse vulde antiquum nemo prudenter crediderit, cognomentum ab eo sibi retinet B. Antonius, istic tumulatus et pro Sanctu habitus: de quo ut certi aliquid possemus proferre, fecit Ludovici Torelli diligenta ac benevolentia, qui nobis haec molentibus misit eisdem Bruti Vitam Latinam, qualis in membrana ad usum divini Officii antiquitas scri-

Aprilis T. III

sui parte suspectas diligenter inspeximus, nec non de supradictis Reliquiis ex litteris hujusmodi et alias receperimus informationem diligentem, per quam repemus easdem pro Reliquiis S. Gualfardi reputatas, tentas ac de ejusdem corpore esse receperas. Quo circa dictas Reliquias earumdemque partes superius memoratas et specificatas, pro Reliquiis S. Gualfardi Confessoris, a Christi fidelibus eo honore, quo sancta Ecclesia Catholica Beatorum cum Christo regnantium corpora colit, venerari ac protibus teneri et publicari permisimus, et tenore presentium permittimus. In quorum omnium ac singulorum fidem et testimonium praesentes litteras manus nostræ proprie subcriptione roboras, desuper fieri, ac sigilli nostri appensione fecimus et jussimus communiri. Actum Augustæ Vindelicorum anno Domini millesimo sexcentesimo secundo, die vero vigesimo sexto mensis Octobris.

Henriens Episcopus Augstanus.

18 Carolus Stengelin in Chronica Ecclesiæ Augu- festum  
stanæ an. 1620 Germanice edita, lib. 4 cap. 5, post Transtat.  
redditum ex Latino Angustini Valeri S. Gualfardi  
Vitam, et mentionem allatum Verona reliquiarum factam; addit eorum solennem Translationem factam esse a prædicto Henrico Episcopo universoque clero et populi multitudine maxima, eodem anno, cum dedicanda esset Capucinorum ecclesia: exindeque festum S. Gual- E  
fardi celebrari capisse Augustæ die xxv Octobris. Fuit  
is dies anno isto Dominicus, qualis fere legi solet ad  
dedicationes ecclesiæ: a quo tempore cum supra annos septuaginta effluerunt; miramur tam solvite peti-  
tis, tam magnifice illatis in ecclesiam prædictum Reli-  
quias, nullum adhuc ornatum condignum accessisse;  
neque scripto consignata esse beneficia, ab Angustaniis  
civibus ad eas impetrata; cum tamen inter eos fama re-  
lebret S. Gualfardum Veronæ novis etiam nunc coruscare miraculis, ut super his rogatus Fr. Rudolfus Wos-  
senhorn, Capucinorum Augustanorum pro tempore Vi-  
corius, anno MDLXXIV nobis scripsit, authenticorum  
qua petieram documentorum exempla transmittens. Nos  
ea suggestione admitti quæsivimus Verona, num hoc  
seculo aliquid novum de Sancto impressum scriptum  
esset; ad quod requirendum promissa quidem nobis opera  
est: sed quia hactenus nullum nihil, credimus nihil  
etiam esse repertum.

### MONTICIANI IN HETRURIA.

pta Monticiani servatur, nec nou Italiae circa eamdem materiam commentariolum, ante unos viginti elaboratum a Pr. Joanne Baptista Pizzichini de Monticiano, Ordinis Eremitarum S. Augustini, curioso antiquarum chartarum scrutatore.

2 Ia declivo collis, supra quem locus prænominatus majori parte situs est, qui ille Senas respicit, Conventus et ecclesia est Patrum Augustianorum, cum ecclesia ampla venu- Krenata  
staque, inscriptionem hujusmodi præfereant: Hoc opus rum S. Au-  
feceperunt fieri filii et heredes Ghini Azzonis, pro uni- gustinai,  
mabns suis et mortuorum suorum, anno Domini MCCCXXX. Sed longe prius quam hujusmodi amplitudinis fabrica assurget, ea loci fuisse Eremitarum Con- ventum argumento sunt instrumenta publica in archtro servata, ex quibus constat, Fr. Benedictum anno MCLXXIV ibi functum esse Prioris munere; et anno MCCXCI consecratum fuisse cæmeterium ab Raynerio Epi-

106 scopo

*Ex MS.*

A scopo Voloterrano, cum concessione quadraginta dierum indulgentiar. Idem dicit potest de vicino Cameratae conuentu, unde cognomentum traxit Venerabilis Petrus, in B. Antonii Vita commemorans, ac tandem predicto Monticianensi conuentui unitus; in quo uominatum Fr. Benedictum fuisse Priorem anno MCLIX ex similibus ejusdem eremitorii instrumentis, nunc in archivo Monticianensi asservatis, docet presatus Joannes Baptista Pizzichini.

*cultur B  
Antonius*

*ultima  
Dominica  
Aprilis.*

B

## VITA ET MIRACULA

*Ex MS. Membrana Monticianensi.*

<sup>1</sup>  
B

Beatus Antonius, in civitate Senarum ortus, cum Christi amore serueret, seculi vanitatem reliquens, S. Augustini Ordinem intravit: in quo multo tempore laudabiliter vivens, sanctitatem suam (ne velut thesaurum publice in via portatum faciliter posset amittere) abscondebat. Ideo famulus Dei, viam [crucis] sequens, inventum thesaurum in agro Dominicō abscondit ab omni favore scenli; et prae gaudio illius omnia vendens, ipsum virtutibus emit. Ut enim ait B. Hieronymus, de B. Paulo primo Eremita, quam asperam et aretam vitam duxerit, aut quot et quales satanae insidias pertulerit, quia nobis incertae sunt, loqui non possumus. Sed de fine, in quo omnis perfectio demonstratur, aliquid breviter declaremus.

<sup>2</sup>  
*Vita sancte  
acta,*

*sub ejus fl-  
num*

*impetrat  
miraculo  
sanitatem.*

C

Cum antem iter saceret, contigit infirmari ipsum in via: qui eum se vocari a Domino præcognosceret, oravit ad Dominum ut suum iter perficeret; et virum Dei, ad quem pergeret, ante hujus vitae transitum mereretur videre. Cujus orationem exaudivit Dominus, et sanitatem reddidit, et sanctum virum visitare concessit.

*ut invicat  
Petrum de  
Camerata:*

enim duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ego sum in medio eorum, dicit Dominus: qui autem manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo. Post multa æternæ vitæ colloquia 3 B. Antonius Deo gratias agens, reversus est in Montemianum; ibique se Deo commendans et dicens, Nunc dimittis servum tuum in pace, a Domino visitatus est corporali infirmitate: qui eam alacriter et patienter suscipiens vocatus a Domino, in pace quievit.

*deinde mo-  
ritur,*

7 Sed quia non potest civitas abscondi supramontem posita, neque accenditur lucerna ut ponatur sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt; cum ipse in vita fuerit civitas plena virtutibus, et in morte in monte cœlesti sublimaretur, ac velut lucerna. Spiritus sancti igne succensa, supra candelabrum gloriae poneretur: latere vel abscondi nequaquam potuit, quia venerata hora ut clarificator servus Dei. Quid ergo? Qualis erat in vita, ostenditur in morte: revelationes fiunt, infirmitates curantur, signa monstrantur, et gratiae largiuntur; ac si patenter dicat: Ne laudaveris hominem in vita, sed lauda post vitam, magnifica post consummationem: lauda ducis virtutem, sed enim perductus est ad triumphum; lauda navigantis felicitatem, sed cum pervenerit ad portum. Cum ergo de bello multiplici triumpharet, et de pelago munli ad portum glorie vocaretur; nocturno tempore ad inaccessibilem summam claritatis lucem pervenit.

*et per mi-  
racula cla-  
rificatur:*

8 Erat quidam de Montiano, nomine Maggiolus, qui cum uxore sua hanc visionem vidiisse testatus est. Vedit enim in hora sui transitus animam quandam, claritate nimia refulcentem, ab Angelicis chorus, de loco in quo erat sanctus vir, gloriose in cœlum deduci. Qui se pœ gadio a somno excutiens uxorem suam quam citius excitavit, dicens: Estne aliquis frater, qui habetur infirmus? Qua respondente, Nescio; ait vir: Vere animam ejusdam viri in cœlum vidi deduci. Respondit mulier: Et ego eamdem visionem vidi. Quærunt ergo in se cuius haec anima sit: sed statim campana pulsante, ut mos est, et eorum verba interrumpente, discunt visionem veram esse: et summo mane ad locum currentes, inveniunt sanctum virum ex hac vita migrasse, palumque referunt quæ viderunt. Concurrit omnis populus, et omnes hujusmodi virum, Sanctum esse, testantur.

*transitus  
ejus qui-  
busdam re-  
velatur,*

9 Cum antem predictus vir infirmitate quadam teneretur, nec remedium inveniret; suadente sibi uxore, se B. Antonio commendavit, et statim sanus egit gratias Deo et B. Antonio. Quædam mulier, videns alios ad devotionem concitatos, mirabatur, et velut incredula non commovebatur. Et statim corpus mortuum cepit sudare, acsi in ejus incredulitate laboraret: quo viso miraculo, ipsa mulier perfecte credidit, omnes mirantur, et Dens in Sancto suo mirabilis prædicatur. Cuncte accenderentur quatuor cerei circa corpus, ut moris est, et sepulturam per duos dies tardareretur; prædicti cerei die ac nocte lincebant, nec comburebantur. Cuncti mirantur, quia ad modum rubi ardebat et non comburebantur, ostendentes sancti viri claritatem et incomparabilitatem. Post sepulturam vero ponderantur cerei, et hec per duos dies et noctes accensi fuerint, non tamen unciā unam combusserant.